
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI CARAGLIO 
C.A.P. 12023 PROVINCIA DI CUNEO 

________________ 

Tel. 0171617711 

Fax. 0171617720 

 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 220/57 DEL 03/04/2024 

 

 
OGGETTO: FORNITURA GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER LE SCUOLE 

DELL'INFANZIA COMUNALI - APRILE 2024. CODICE C.I.G. 

B1128C69A8. IMPEGNO DI SPESA.           
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di aprile 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha stabilito di gestire in proprio il servizio di “gestione 

calore” dei fabbricati comunali; 

CHE tale decisione comporta l’acquisto diretto da parte dell’Ente del gasolio da riscaldamento e dei 

carburanti necessari al funzionamento degli impianti; 

RICHIAMATO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, che ha affidato al Ministero del Tesoro, del 

Bilancio e della Programmazione Economica il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in 

materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare 

Ordinativi di fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, Centrali e Periferiche, nonché delle altre 

Pubbliche Amministrazioni aderenti, sino alla concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla 

Convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti; 

CHE ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs 36/2023, le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza; 

CONSIDERATO che esiste una Convenzione Consip attiva per quanto attiene alla fornitura di gasolio per 

riscaldamento denominata “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12, lotto 10 codice CIG 

8996264FE4 - gasolio da riscaldamento e gasolio da riscaldamento “artico” - Valle d'Aosta, Piemonte, 

Liguria” che ha individuato nella B.P. ENERGIA S.R.L. con sede in Via Sabrata n. 30, 00198 – ROMA 

(RM), C.F. e P.I.  01532740667, la fornitrice per il lotto 10, comprendente anche il Piemonte; 

CHE pertanto si ritiene di dover aderire a detta convenzione ai sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge n. 

448/2001; 

RICHIAMATO altresì l’art. 9 della Legge n. 89/2014 (Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti 

aggregatori e prezzi di riferimento); 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere al relativo impegno di spesa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CHE, considerate le disponibilità di bilancio, si ritiene opportuno impegnare una somma complessiva 

presunta di € 2.781,60 IVA compresa al Capitolo 640/99 codice 04.01.1, Macroaggregato 103 - Acquisto di 

beni e servizi, P.F. 4° livello U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni, denominato “Gestione calore scuola 

dell’infanzia” del bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

RILEVATO che l’art. 1, comma 450 della L. 286/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 

145/2018 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 03/01/2024 con la quale è stato adottato il 

Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 03/01/2024 con la quale sono stati approvati il 

Bilancio di previsione esercizio 2024 ed il Bilancio pluriennale 2024/2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 31/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni al Piano medesimo; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;  

VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267, in particolare l’art. 192; 

VISTI l’art. 9 del D. L. 01/07/2009, n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 143 in data 05/09/2013 di definizione 

ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 

pagamenti;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

2024/2026 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e 

spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 819 e segg. della Legge 30.12.2018 n. 

145; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di aderire alla Convenzione “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12” – Lotto 10 stipulata da 

CONSIP S.P.A. con la ditta B.P. ENERGIA S.R.L. (P.I e C.F. 01532740667) per la fornitura di gasolio 

da riscaldamento - aprile 2024 per le scuole materne comunali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. Di impegnare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, a favore della ditta B.P. ENERGIA 

S.R.L., con sede a Roma in Via Sabrata n. 30 (P.I. e C.F. 01532740667), una somma complessiva 

presunta di € 2.781,60 IVA compresa al Capitolo 640/99 codice 04.01.1, Macroaggregato 103 - 

Acquisto di beni e servizi, P.F. 4° livello U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni, denominato “Gestione 

calore scuola dell’infanzia” del bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. Di dare atto che l’importo deve essere considerato presunto in quanto potrà essere suscettibile di 

variazione dettata da aumento o diminuzione dei costi del combustibile; 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 

6. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con 

le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto di 

liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il Servizio 

Finanziario; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 

comma 4° del Dlg. 267 del 18.8.2000; 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Arch. VIALE Graziano 

 

 

 

 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


